inmunes permanerent, nec villici aut familie quicquam advocato responderent aut subessent nisi soli abbati. In der Urk. Heinrich II, Lacomblet 134, I, S. 84, ist interpoliert: idem etiam advocatus in bonis que singulatim spectant ad abbatiam nichil sibi juris usurpabit. Vgl. unten S. 369.

¹ MR. UB. II, 37, S. 23: in 24 dominicatis casis que ad hortum et cellerarium attinent . . . nullus advocatus debeat habere placitum et servitium nisi pro monomachia et sanguinea percussura et scabinis constituendis, nisi fuerit invitatus ab abbate vel preposito vel ab aliquo qui justiciam obtinere non potuerit a preposito vel villico.

² Schannat Vind. I, S. 116: nullum placitum super alicujus rei negotia . . . nisi forte abbate petente et fratribus agat; de furto autem et protervia, cum rei necessitas postulaverit, quando et ubi voluerit abbas, eodem advocato praesidente, rite discussio fiat.

³ Guden I, S. 61: qui nullo modo placita certis temporibus cum populo huic monasterio subdito possideat, nisi forte vocatus ab abbate rebellionem populi, quod absit, coerceat. Gerbert N. S. S. 13: ut famuli qui beneficiis non sunt obligati vel aliqua servitute monasterii detenti nullis placitis aut ullo indicto censu graventur, excepto si rebelles vel fugitivi aut in aliquo contrarii monasterio extiterint. Heinrich II, Leibniz Ann. III, S. 863: qui homines ecclesiae dstringat, si redditus sui juris experti fuerunt rebelles. Calmet III, S. 21: in placito nec resideret nec ad placitum aliquem cogeret, wenn nicht der Abt oder Propst ihn auffordert ad reprimendum aliquem rebellem; V, S. 156: si quis de hominibus . . . abbati vel praepo-

che ist eben bemüht, ihn auf die Stellung eines Schützers und Vertheidigers, die er ursprünglich einnehmen sollte, zurückzuführen.

Dem gegenüber ward von Seiten des Vogts vor allem Gewicht gelegt auf die materiellen Vortheile welche das Amt gewährte. Nicht auf das Gerichthalten, aber auf die Gerichtsgefälle kam es ihm an. Und das Drittel derselben, das regelmässig sein Antheil sein sollte¹, ist wohl auch dann festgehalten, wenn die Gerichtsbarkeit selbst nicht mehr geübt ward². Auch für den Unterhalt

sito loci rebellis extiterit, si necessario advocaverit comitem (der Vogt ist) ad reprimendam hominis vel hominum contumaciam, comes caritative et pure faciat justitiam. MR. UB. 406, I, S. 464: Super officiales ministros et beneficia servientium et omnia jura et curtalia abbatis nullam prorsus constituendi destituendive potestatem habeat, nisi aliqua rebellio ibi fiat. Vgl. auch Chron. S. Hub. c. 5, S. 572: Si quis rebellem advocatus ad justitiam faciendam compellebat etc. Dagegen heisst es Hist. de Metz IV, S. 101, wo das Recht des Vogts überhaupt auf das äusserste beschränkt wird: Villicus bannalis quemcumque rebellem accipiet per se et per suos in cippum tradet, eum cogendo donec justiciam exequetur sine advocato, nisi forte necesse fuerit; Mon. B. XV, S. 162: Si vero de finitionibus (finitimis?) monasterii sive de rusticis in vicino habitantibus rebelles extiterint, soll ein ministerialis des Bischofs statt des Vogts einschreiten.